Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

17.03.2021

№ 285

О создании муниципальной межведомственной комиссии по охране труда в Павловском муниципальном округе
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 26 августа 1995 года № 843 «О мерах по улучшению условий и охраны труда», статьей 7 Закона Нижегородской области от 3 февраля 2010 № 9-3 «Об охране труда», в целях координации деятельности органов местного самоуправления Павловского муниципального округа, органов надзора и контроля, объединений профсоюзов и объединений работодателей в реализации государственной политики в области охраны труда и на основании Закона Нижегородской области от 29.04.2020г. №38-З «О преобразовании муниципальных образований Павловского муниципального района Нижегородской области» в связи с образованием Павловского муниципального округа:
1.Создать муниципальную межведомственную комиссию по охране труда в Павловском муниципальном округе.

2.Утвердить прилагаемые:

2.1.Состав муниципальной межведомственной комиссии по охране труда (Приложение №1).
2.2.Положение о муниципальной межведомственной комиссии по охране труда (Приложение №2).
3.Признать утратившими силу распоряжение Администрации Павловского района Нижегородской области от 18.08.2015 г. № 85 «О создании межведомственной комиссии по охране труда» в действующей редакции.

4.Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

А.О. Кириллов
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к распоряжению Администрации
Павловского муниципального округа
Нижегородской области

от 17.03.2021 № 285
СОСТАВ

муниципальной межведомственной комиссии по охране труда

Кондакова И. В.- зам. главы – начальник управления по экономическому развитию администрации Павловского муниципального округа, председатель комиссии

Лисин Д.Н- зам. главы администрации Павловского муниципального округа, заместитель председателя комисиии

Егорова Е.В.- ведущий специалист управления по экономическому развитию администрации Павловского муниципального округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Астафьев А.С.- государственный инспектор труда (по охране труда) Государственной инспекции труда в Нижегородской области (по согласованию)

Ксенофонтова Н.К.– заместитель начальника ТО Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском и Сосновском районах (по согласованию)

Бирина Е.А.- начальник отдела страхования профессиональных рисков филиала № 17 ГУ НРО ФСС РФ (по согласованию)

Гусева Е.А.- директор ГКУ ЦЗН Павловского района (по согласованию)

Бабушкина Т.Б.- председатель Координационного Совета профсоюзов Павловского округа (по согласованию)
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к распоряжению Администрации
Павловского муниципального округа
Нижегородской области

от 17.03.2021 № 285
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной межведомственной комиссии по охране труда в Павловском муниципальном округе Нижегородской области

1.Общие положения

1.1.Муниципальная межведомственная комиссия по охране труда в Павловском муниципальном округе Нижегородской области (далее – Комиссия) создана в целях содействия реализации государственной политики в сфере охраны труда в Павловском муниципальном округе и для рассмотрения вопросов и подготовки предложений по проблемам охраны труда, обеспечения взаимодействия деятельности органов государственного надзора и контроля, органов местного самоуправления, работодателей, профессиональных союзов и других общественных организаций в реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда.

1.2.Комиссия является консультационно-методическим органом.

1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется:

-законодательством Российской Федерации, Нижегородской области;
-информацией Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, Управления по труду и занятости населения Нижегородской области;

-решениями и рекомендациями областной межведомственной комиссии по охране труда Нижегородской области;

-нормативными правовыми актами Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее Павловский муниципальный округ), а также настоящим Положением.

2.Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:

2.1.Координация деятельности по охране труда на территории Павловского муниципального округа.

2.2.Анализ состояния производственного травматизма, профессиональной заболеваемости и условий труда, их материальных последствий на предприятиях и в организациях Павловского муниципального округа.

2.3.Обсуждение проектов нормативно правовых актов по муниципальному управлению охраной труда, разработка рекомендаций для работодателей по вопросам охраны труда.

2.4.Рассмотрение по предложениям органа местного самоуправления, объединений профсоюзов и работодателей Павловского муниципального округа, членов Комиссии актуальных вопросов охраны труда и обеспечение безопасности производственной деятельности.

2.5.Заслушивание на заседаниях Комиссии и получение информации о практической деятельности в сфере охраны труда от работодателей, осуществляющих свою деятельность на территории Павловского муниципального округа (в том числе, у которых имели место случаи производственного травматизма на производстве, а также со смертельным исходом или групповые).

2.6.Изучение и распространение передового опыта в сфере безопасности и охраны труда, в том числе в контексте развития «бережливого производства» и внедрения программ «нулевого травматизма».

2.7.Организация муниципальных смотров-конкурсов, совещаний, «круглых столов» и иных информационно-методических мероприятий, содействие в проведение федеральных и региональных этапов смотров-конкурсов в сфере охраны труда на территории Павловского муниципального округа.

3.Права Комиссии

Комиссия имеет право:

3.1.По плану работы Комиссии, по предложению её председателя или членов, а также Управления по труду и занятости населения Нижегородской области рассматривать актуальные вопросы обеспечения условий и охраны труда, организации работ по охране труда у конкретных работодателей Павловского муниципального округа. На заседание Комиссии приглашаются уполномоченный представитель высшего руководства, руководитель службы охраны труда или специалист по охране труда, представитель первичной профсоюзной организации.

3.2.Разрабатывать и вносить на рассмотрение областной межведомственной комиссии по охране труда предложения по улучшению условий и охраны труда, профилактике производственного травматизма и профессиональных заболеваний для работодателей Павловского муниципального округа.

4.Состав и организация работы Комиссии

4.1.Состав Комиссии утверждается распоряжением главы местного самоуправления администрации Павловского муниципального округа.

4.2.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, которые утверждаются на заседаниях комиссии.

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов, решающий голос принадлежит председателю Комиссии.

Решения Комиссии оформляется в форме протокола, который подписывается председательствующим.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.3.Результаты работы Комиссии (протокольные решения) доводятся до заинтересованных лиц, размещаются в разделе «Охрана труда» на официальном сайте Администрации Павловского муниципального округа.

4.4.Председатель Комиссии:

-руководит деятельностью и участвует в заседаниях Комиссии;

-определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии;

-подписывает протоколы заседаний Комиссии.

4.5.Секретарь Комиссии:

-участвует в заседаниях без права совещательного голоса;

-выполняет поручения председателя Комиссии и его заместителя;

-уведомляет (факсограммой, электронным сообщением, по телефону) членов Комиссии и приглашенных лиц о дате, времени и месте проведения очередного заседания);

-фиксирует явку членов Комиссии и приглашенных лиц на заседание;

-ведет протокол заседания Комиссии с учетом дополнений и замечаний, озвученных непосредственно на заседании или дополнительно направленных участниками заседания в течение одного рабочего дня по его окончании;

-осуществляет подготовку отчетов о деятельности Комиссии;

-осуществляет сбор информации об исполнении решений Комиссии.

4.6.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, формирование тематики и материалов ее заседаний осуществляет управление по экономическому развитию Администрации Павловского муниципального округа.